
 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO AL TURISMO 

*********************************************** 

        DIPARTIMENTO     

       DECRETO DEL DIRIGENTE DEL    

(ASSUNTO IL 31/03/2015 PROT.N. 183)  SETTORE     

 

SERVIZIO    

 

 

       

“REGISTRO DEI DECRETI DEI DIRIGENTI DELLA REGIONE CALABRIA“ 
 

N. 2837 DEL 31/03/2015 
 

OGGETTO: Legge Regionale 13/85 art. 65 - Iniziative finalizzate alla Promozione del Turismo Scolastico  
Anno scolastico 2014/2015 - Approvazione Modalità di Attuazione.                

 

 

 

Pubblicato sul BURC della Regione Calabria  
n°___________del______________ 
 

Parte___________________ 

 

 

 

 

12

2 

3 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

VISTI: 
- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 
- il D.P.G.R. n. 71 del 02.05.2005 sul “ Riordino della struttura della Giunta Regionale; 
- la D.G.R. n. 24 dell’ 11/02/2015 con la quale è stato conferito al Dr. Pasquale Anastasi l’incarico di Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura e conferite allo stesso 
Dirigente le relative deleghe; 
- il D.D.G. n. 2032 del 13/03/2015 con il quale è stato conferito al Dott. Tommaso  Loiero l’incarico di Dirigente 
Reggente del Settore n. 2 – Promozione e Organizzazione Turistica, e assegnate allo stesso Dirigente le relative 
deleghe; 
CONSIDERATO che l’art.65 della Legge Regionale 28.03.85 nr. 13, nel prevedere le finalità della promozione 

turistica quale strumento operativo volto a definire l’immagine dell’offerta turistica calabrese, assume 
iniziative miranti a divulgare la conoscenza della Regione ed a realizzare attività, anche ai fini della 
commercializzazione del prodotto turistico della Calabria; 
CHE, in particolare, il comma 3 lettera h) del citato art.65 della L.R. 13/85 prevede la realizzazione di iniziative 
finalizzate alla promozione del turismo sociale, rurale, scolastico ecc.; 
CHE tali iniziative possono concretizzarsi nella concessione di contributi a favore delle Istituzioni scolastiche 
pubbliche o private, che siano legalmente riconosciute, per l’organizzazione di gite scolastiche da svolgersi 
nell’anno scolastico 2014/2015 nel territorio della Calabria, usufruendo di strutture ricettive e aziende della 
ristorazione ubicate nel territorio calabrese;  
CONSIDERATO: 
-CHE l’iniziativa di cui in premessa determinerà una considerevole promozione del prodotto turistico 

calabrese, con conseguente incremento dell’economia del territorio, per cui occorre garantire l’accoglimento 
delle richieste, validamente presentate, che saranno inoltrate a tal fine dalle Istituzioni Scolastiche in possesso 
dei requisiti;  
-CHE, al fine di garantire alle Istituzioni Scolastiche la possibilità di usufruire del contributo per il turismo 
scolastico, occorre procedere all’approvazione delle modalità di attuazione delle iniziative, così come descritte 
nell’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
CHE con nota prot. n. 0099653 del 30/03/2015 il Dipartimento Bilancio ha comunicato di non poter 
provvedere a registrare la proposta di decreto n. 153 del 23/03/2015  “in quanto non è possibile procedere 
all’assunzione di impegni generici. Il disciplinare potrà essere approvato senza impegno, previo parere di 
copertura finanziaria della Ragioneria. Solo una volta che saranno stati individuati i beneficiari al sorgere 
dell’obbligazione si potrà assumere l’impegno”; 
PRESO ATTO, pertanto, di dover procedere all’emanazione del presente decreto, approvando le “Modalità 
di attuazione del turismo scolastico”, rinviando all’esito della pubblicazione della graduatoria delle domande 
pervenute l’assunzione dell’impegno della somma necessaria, nei limiti della copertura finanziaria, per 
procedere all’assegnazione dei contributi in materia di turismo scolastico; 
VISTA la disposizione di servizio del 20 febbraio 2015 con la quale è stata assegnata al funzionario avv. 
Alessandra Flauti,  in servizio presso il Dipartimento Turismo–Settore Promozione e Organizzazione Turistica, la 
responsabilità del procedimento “Turismo Scolastico anno 2014/2015”; 
VISTA  la L. R. 13/1985; 
VISTA  la L. R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
VISTO  l’art. 43 della L.R. 8/2002; 
VISTO l’art. 4 della Legge Regionale 47/2011; 
VISTA la L.R. 58/2013 
VISTA la L.R. 2/15 
      D E C R E T A 



Per i motivi specificati in premessa che si intendono integralmente riportati: 

- DI APPROVARE le modalità di attuazione del Turismo Scolastico al fine di assegnare contributi a favore di 
Istituzioni scolastiche pubbliche o private, legalmente riconosciute, per l’organizzazione di gite scolastiche da 
svolgersi nell’anno scolastico 2014/2015 nel territorio della Calabria, usufruendo di strutture ricettive e aziende 
della ristorazione ubicate nel territorio calabrese, in osservanza delle disposizioni di cui all’allegato 1, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
-DI RINVIARE, all’esito della pubblicazione della graduatoria delle domande pervenute, l’assunzione 
dell’impegno della somma necessaria da far gravare sul capitolo 6133112, nei limiti della copertura finanziaria, 
per procedere all’assegnazione dei contributi in materia di turismo scolastico; 
- Di PROVVEDERE con successivi decreti alla liquidazione del contributo a favore degli Istituti Scolastici le cui 
iniziative risulteranno ammissibili; 
- Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURC Calabria. 

 
 
  Il responsabile del procedimento 
           avv. Alessandra Flauti 
          
                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                       dr. Tommaso Loiero  
 

 

 


